Âdem’i (as) yaratmış ve aynı zamanda ona maddî ve manevî bütün
eşyanın isimlerini öğretmek suretiyle ilk peygamber olarak da görevlendirmiştir.2 O’na Dünyada nasıl
hareket edeceğini ve insanlarla nasıl bir ilişki kuracağını öğretmek için ona ayetler indirmiş ve
yeryüzünde kendi halifesi kılmak3 suretiyle de mahlûkat içerisinde seçkin bir yere koymuştur.4 İbn
Haldûn’un (ö. 808/1406) ifadesiyle insan tabiatı icabı doğuştan medeni bir varlıktır. Dolayısıyla cemiyet
içinde diğer insanlarla beraber yaşamak zorundadır. Allah Teâlâ insanı gıdasız yaşayamayacağı ve
hayatını sürdüremeyeceği bir şekilde yaratmıştır. İnsana yaratılış fıtratı gereği gıdasını arama ve elde
etme kabiliyeti vermiştir.

308). Biz bu makalemizi okuyucuyu yormadan, zihin bulanıklığına sebep olmadan, ahlak ve tasavvufla
ilişkisi olan iki eserden istifade ederek hazırlamaya çalıştık. Eserlerden birisi, onuncu yüzyılın
ortalarında yaşamış ünlü filozof ve bilim adamı Fârâbî’nin (ö. 339/950) Medinetü’l-Fazıla isimli eseri,
diğeri de on altıncı yüzyılın başlarında yaşamış, önemli devlet görevlerinde bulunmuş Osmanlı âlimi,
düşünürü ve kadısı Kınalızâde Ali Çelebi'nin (ö. 979/1572) Ahlâk-ı Alâî isimli eseridir.

1.Fârâbî’ye göre idarecilerde bulunması gereken erdemli ve ahlâkî hasletler.

Fârâbî, insanın kendi hayatını devam ettirebilmek ve üstün mükemmelliğini elde etmek için birçok şeye
muhtaç olacak fıtratta yaratıldığından bahseder.

İdarecilerin, hal, hareket, tutum ve davranışlarının halkın yaşantısına etki ettiğini belirtir
(Kınalızâde, 2020, s. 419). Hz. Muhammed’in (sav) şu hadisi de bu konuya işaret etmektedir: İnsanlar
kralların dini üzeredir (İbn Hacer Askalânî, 1379, s. 151). Hikâye edildiğine göre, Emevî Halifesi Velîd
b. Abdülmelik (ö. 96/715 ) köşk, eyvan, bağ, bahçe, bina ve mescit yaptırmayı çok severdi. Hatta mimari
özellikleri, süslemelerindeki ihtişam ve haiz olduğu mânevî değerleriyle bütün İslâm âleminde müstesna
bir yere sahip Beni Ümeyye Camii’ni de O yaptırmıştı. Onun yaptırdığı bu eser oldukça şöhret bulmuş
hatta dördüncü mabet ve teberrükte dördüncü harem olarak isimlendirilmişti. Onun zamanında
yaşayan insanlar birbirleriyle karşılaştıklarında; İmaretin tamamlandı mı? Köşkün ne durumda?
Benim sofam ve eyvanım bitti, havuz ve bahçem eskidi…, derler bina ve imaretlerle ilgili olarak buna
benzer sözler söylerlerdi. Velîd b. Abdülmelik’in vefatından sonra kardeşi Süleymân b. Abdülmelik (ö.
99/717) halife oldu. O da tatlı yiyecekler ve lezzetli yemeklere düşkün idi. Onun döneminde de halk
birbiriyle karşılaştığında; Bu gece ne yemeği pişirdiniz? Biz filan yemeği pişirdik, çok lezzetli idi, filan
kavurma çok tatlı idi…, şeklinde yiyecek ve içeceklerle ilgili konuşurlardı. Süleymân b.

sonra salih bir kul olan Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) halife oldu. O, geçici dünya nimetlerinden yüz
çevirir ve kalıcı olan uhrevi iyilikleri yapmakla meşgul olurdu. Onun zamanında insanlar birbirleriyle
karşılaştıklarında; Bu gece kaç rekât namaz kıldın, bu ayın kaç günü oruç tuttun? Kur'an'dan virdin
ne kadardır…?

Süleyman (ö. 974/1566) bulunmaktadır. Kınalızâde görevde bulunan padişah Kanuni’ye dikkat çekerek
övücü ifadelerle soyunun üstün soydan geldiğini şu şekilde ifade etmiştir (Kınalızâde, 2020, s. 432) ;

“Allah’a hamd olsun ki bu kutlu dönemde söz konusu olan hasletlerin tamamı sağlanmış ve şüphesiz
dünya tam bir refaha kavuşmuştur.